
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 225 del  16/12/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A 
SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE  IN  RISPOSTA ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19 - ULTERIORI DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di dicembre alle ore 14:45 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 225 del  16/12/2020 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il  protrarsi  dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che continua a produrre 
enormi danni economici in particolare producendo una drastica riduzione del reddito per 
un gran numero di soggetti e di nuclei familiari;

Richiamate le  disposizioni  urgenti,  nazionali  e  regionali,  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con particolare riguardo al  D.L. 
19/05/2020, n. 34 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni Legge 17/07/2020, n. 77;

Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 197 del 25/11/2020, con la quale si è 
ritenuto  di  dover  sostenere,  con un contributo economico straordinario,  i  soggetti  ed i 
nuclei familiari più esposti agli effetti  economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 
che necessitano di misure temporanee di sostegno economico anche a seguito di una 
riduzione sostanziale del reddito familiare;

Atteso  che  con  il  medesimo  atto  sono  state  fornite  le  necessarie  indicazioni  al 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi  Sociali  affinché provvedesse ad 
approvare  specifico  “Avviso  Pubblico”  per  l’assegnazione  di  contributi  economici 
straordinari a favore di soggetti e nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza sanitaria  in  corso,  che  necessitano di  misure  temporanee di  sostegno 
economico;

Richiamati  altresì  i  criteri  stabiliti  per  l’assegnazione  del  contributo  economico 
straordinario:

1 RESIDENZA
Residenza nel Comune di Campo nell’Elba

 

2 VALORE ISEE DI ACCESSO e ATTRIBUZIONE FASCIA DI REDDITO

VALORE ISEE Fascia
da Euro a Euro

0,00 13.500,00 A
13.501,00 20.000,00 B
20.001,00 25.000,00 C

3 SITUAZIONE REDDITUALE LEGATA ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA  
COVID-19



Aver  avuto  una  riduzione  significativa  del  reddito  del  proprio  nucleo  familiare  a 
causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.

Atteso che il Responsabile dell’Area Amministrativa nella predisposizione dello schema di 
domanda ha specificato che doveva essere dimostrata una riduzione del reddito che per 
risultare  “significativa”  doveva  corrispondere  ad  almeno  il  30%  del  reddito  dell’anno 
precedente;

Rilevato che  da  un  primo  esame  delle  istanze  pervenute  è  emerso  che  prevedere 
un’unica percentuale di riduzione del reddito per tutte le fasce ISEE individuate potesse 
generare situazioni sperequative e non rappresentare l’effettivo stato di bisogno dei nuclei  
familiari pur effettivamente colpiti dall’emergenza epidemiologica e fortemente in difficoltà;

Ritenuto pertanto di dover specificare meglio, al fine di consentire al Responsabile dei 
Servizi Sociali una corretta valutazione delle istanze e soprattutto definire precisamente i 
requisiti di ammissione, che per riduzione significativa del reddito debba intendersi:

- una riduzione almeno pari al 30% per i nuclei familiari appartenenti alla Fascia “C” 
(valore ISEE compreso tra € 20.001,00 e € 25.000,00)

- una riduzione almeno pari al 15% per i nuclei familiari appartenenti alla Fascia “B” 
(valore ISEE compreso tra € 13.501,00 e € 20.000,00)

-  una riduzione almeno pari al 10% per i nuclei familiari appartenenti alla Fascia “A” 
(valore ISEE compreso tra € 0,00 e € 13.500,00);

Considerato quindi necessario dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Ufficio Servizi  Sociali  di  provvedere con la massima celerità ad approvare un ulteriore 
avviso pubblico relativo al precedente Avviso per l’assegnazione di contributi straordinari a 
sostegno  di  soggetti  e  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, che necessitano di misure temporanee di 
sostegno  economico  a  seguito  di  una  riduzione  sostanziale  del  reddito  familiare, 
specificando  i  nuovi  limiti  di  ammissione  stabiliti  con  il  presente  atto,  riaprendo 
conseguentemente i termini di presentazione delle istanze di contributo di ulteriori dieci 
giorni;

Visti i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di  deliberazione  di  cui  in  oggetto  espressi  dai  
Responsabili degli Uffici ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1 di stabilire precisi requisiti di ammissione delle istanze di contributo straordinario a 
sostegno di  soggetti  e  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti 
dall’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  che  necessitano  di  misure 
temporanee  di  sostegno  economico  a  seguito  di  una  riduzione  sostanziale  del 
reddito  familiare,  specificando  che  per  riduzione  significativa  del  reddito  debba 
intendersi:

 una  riduzione  almeno  pari  al  30% per  i  nuclei  familiari  appartenenti  alla 
Fascia “C” (valore ISEE compreso tra € 20.001,00 e € 25.000,00)



 una  riduzione  almeno  pari  al  15% per  i  nuclei  familiari  appartenenti  alla 
Fascia “B” (valore ISEE compreso tra € 13.501,00 e € 20.000,00)

  una riduzione almeno pari  al  10% per  i  nuclei  familiari  appartenenti  alla 
Fascia “A” (valore ISEE compreso tra € 0,00 e € 13.500,00);

2 di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali di  
provvedere  con la  massima celerità  ad  approvare  un ulteriore   avviso  pubblico 
relativo al precedente Avviso per l’assegnazione di contributi straordinari a sostegno 
di  soggetti  e  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti 
dall’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  che  necessitano  di  misure 
temporanee  di  sostegno  economico  a  seguito  di  una  riduzione  sostanziale  del 
reddito  familiare,  specificando  i  nuovi  limiti  di  ammissione  stabiliti  e  riaprendo 
conseguentemente i termini di presentazione delle istanze di contributo di ulteriori 
dieci giorni;

3 di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.134 del 
D.lgs. n.267/00, con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, 
in considerazione dell’urgenza di dare attuazione alla misura di sostegno prevista.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 75 del 16.12.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


